appetat pro rep. qui doceat cariorem nobis esse patriam, quam nosmet ipsos. quoniamq. illa uox inhumana, & scelerata dicitur, eorum, qui negant se recusare, quo minus, ipsis mortuis, terrarum omnium omnium deflagratio consequatur; quod uulgari quodam uersu Graeco pronuciari solet: certe uerum est, etiam is, qui aliquando futuri sint, esse propter ipsos consulendum. ex hac animorum affectione testamenta, commendationesq. morientium natae sunt. Quodq. nemo in solitudine uitam agere uelit, ne cum infinita quidem uoluptatum abundantia; facile intelligitur, nos ad coniunctionem, congregationemq. hominum, & ad naturalem comunitatem esse natos. Impellimur autem natura, ut prodesse uelimus quam plurimis, in primisq. docendo, rationibusq. prudentiae tradendis. itaque non facile est inuenire, qui, quod sciat ipse, non iradat alteri. ita non solum ad discendum propensi sumus, uerum etiam ad docendum. atque, ut tauris natura datum est, ut pro uiculis contra leones summa uis, impetuaq. contendant: sic is, qui ualent opibus, atque id facere possunt, ut de Hercule, & Libero accepimus, ad seruandum genus hominum natura incitantur. atque etiam, Iouem cum optimum, & maximum dicimus, cumq. eundem salutare, hospitalem, statorem; hoc intelligi uolumus, salutem hominum in eius esse tutela. minime autem conuenit, cum ipsi inter nos abiecti, neglectiq. simus, postulare, ut dijs immortalibus cari simus, & ab his diligamur.

EXPLANATIO

AT illa, quae in concha patula pinna dicitur, Pinna concha est. Huius naturam refert Plinius lib. ix. cap. 42. VULGARI quodam uersu Graeco εμου θυγγυτος, γαλα μυχθητο πυρι. Suetonius in Nerone.

C I C E R O

QUAEADMODUM igitur membris utimur prius, quam didicimus, cuius ea utilitatis causa habeamus: sic inter nos natura ad civilem communitatem coniuncti, & consociati sumus. quod ni ita se haberet; nec in stitiae ullus esset, nec bonitati locus. & quo modo hominum inter homines iuris esse uincula putant, sic homini nihil iuris esse cum bestiis. praecclare enim Chrysippus: cetera nata esse hominum causa, & deorum, eos autem communitatis & societatis suae: ut bestiis ho-

mines uti ad utilitatem suam possint, sine iniuria: quoniamq. ea natura esset hominis, ut cum genere humano quasi civile ius intercederet; qui id conseruaret, eum iustus; qui migraret, iniustus fore, sed, quemadmodum, theatrum cum commune sit, recte tamen dici potest, eius esse eum locum, quem quisque occuparit: sic in urbe, mundo ne communi non aduersatur ius, quo minus suum quidq. cuiusque sit. Cum autem ad tuendos, conseruandosq. homines hominem natum esse uideamus: consentaneum est huic naturae,